zaželeno in od vseh strani jednoglasno zahtevano preosnovno cerkvene glasbe, da cerkvena oblast, ki je te predpise že večkrat izdala in jih zdaj iznova zabičuje, ne pade v zasmehovanje.

Dano v Naši apostolski palači v Vatikanu na praznik sv. device in mučenice Cecilije, dné 22. novembra 1903, v prvem letu Našega pontifikata.

**Papež Pij X.**

46.

## **SS. Rituum Congregationis Decretum Urbis et Orbis de Motu proprio circa musicam sacram.**

Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X. *Motu Proprio* diei 22. Novembris 1903 sub forma *Instructio de musica sacra venerabilem Cantum Gregorianum iuxta codicum fidem ad pristinum Ecclesiarum usum feliciter restituit, simulque praincipias praescriptiones ad sacrorum concentuum sanctitatem et dignitatem in templis vel promovendam vel restituendam in unum corpus collegit, cui tamquam Codici iuridico musicae sacrae ex plenitudine Apostolicae Suae Potestatis vim legis pro universa Ecclesia habere voluit. Quare idem Sanctissimus Dominus Noster per hanc Sacrorum Rituum Congregationem mandat et praecipit, ut *Instructio* praedicta ab omnibus accipiatur Ecclesiis sanctissimeque servetur, non obstantibus privilegiis atque exemptionibus quibuscumque, etiam speciali nomine dignis, ut sunt privilegia et exemptiones ab Apostolica Sede maioribus Urbis Basilicis, praesertim vero Sacro-sanctae Ecclesiae Lateranensi concessa. Revocatis pa-*

riter sive privilegiis sive commendationibus, quibus aliae quaecumque cantus liturgici recentiores formae pro rerum ac temporum circumstantiis ab Apostolica Sede et ab hac Sacra Congregatione inducebantur, eadem Sanctitas Sua benigne concedere dignata est, ut predictae cantus liturgici recentiores formae in iis Ecclesiis, ubi iam inventae sunt, liceat retineri et cantari quaeant, donec quamprimum fieri poterit venerabilis Cantus Gregorianus iuxta codicum fidem in eorum locum sufficiatur. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

De hisce omnibus Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa X. huic Sacrorum Rituum Congregationi praesens Decretum expediri iussit. Die 8. Januarii 1904.

**Seraphinus Card. Cretoni,**  
*S. R. C. Praefectus.*

(L. + S.)

**Diomedes Panici, Archiep. Laodicen.,**  
*S. R. C. Secretarius.*

47.

## **Decretum Strigonien. seu Cassovien. Beatificationis seu Declarationis martyrii venerabilium Servorum Dei Marci Crisini, Canonici Strigoniensis; Stephani Pongracz\*) et Melchioris Grodecz, sacerdotum e Societate Iesu.**

**SUPER DUBIO:**

»An constet de martyrio eiusque causa, itemque de signis seu miraculis martyrium ipsum illustrantibus in casu et ad effectum de quo agitur.«

Effusus diu lateque Christi martyrum sanguis tam illustrem Ecclesiae historiam comparavit, ut huic aemulae caelestis Hierusalem commode possint verba regii vatis aptari: »Gloriosa dicta sunt de te civitas Dei.« Dum

vero, ut habet Augustinus, »sanguine martyrum suorum Ecclesiae corpus ornatur«, (Serm. 41 de Pass. Dom.) recordatio illa invictae fortitudinis atque constantiae ad fidem roborandam, ad fovendam pietatem mire conductit, excitatque memoriam Paulinae sententiae: »non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis.« Eorum ingenti numero, unde admirabilis huiusmodi historia coalescit, tres hodie adiiciuntur, Cassoviae ab haereticis in odium

\*) Znamenito za našo škoftijo je proglašenje jezuita P. Štefana Pongraca blaženim. Ta član Jezusove družbe je bil nekaj časa profesor na jezuitskih šolah v Ljubljani. Leta 1615. je bil od ljubljanskega škofa Tomaža Hrena v Gradcu posvečen, in sicer dne 14. marca v subdiakona, dne 4. aprila pa v diakona.

religionis peremti anno MDCXIX. Sunt autem hi *Marcus Crisinus canonicus Strigoniensis, Stephanus Pongraczius Melchior Grodeczius*, ambo sacerdotes e Societate Iesu.

Marcus Crisinus, Romae olim Collegii Germanici alumnus, deinde in Graecensi Academia philosophiae doctor, vitae modestia, gravitate morum et studio religionis eluxit. Is, quum aliquot annos Strigoniensi Seminario magna eruditionis et virtutis laude praefuisset, in Canonicorum eius loci collegium adscitus est. Inde dimissus, ut Seminarii Hungarici curam susciperet, quum in id negotii diligentissime incumberet, nactus est occasionem martyrii ex Germanico bello ab haereticis excitato saeculo XVII, atque adeo ex Bohemica illa perduellione anni MDCXVIII, quae brevi Moraviam Lusatiam, Silesiam, Hungariam, ipsamque Austriam in perfidiae societatem traxit.

Ineunte mense Septembri anni MDCXVIII, quum percrebusset rumor imminere Cassoviae copias haereticorum, horumque excitata factio in seditionem erumperet, divexans maxime sacerdotes, Marcus Crisinus accessit patribus Stephano Pongraczio Hungaro et Melchiori Grodeczio Silesio, quos regius ille dux una cum Cassoviensibus catholicis expetiverat, ut christiana ibi negotia procurarent. Etsi autem hi sancti viri ministerii sui causa absentes periculum vitare poterant, nihilominus, ubi ancipitem didicere catholicorum statum, statim ad aciem, seu potius ad certissimam mortem convolarunt.

Ibi non diu se impiorum ira continuit. Nam statim indictum est Venerabilibus Dei Servis ne domo pedem efferrent; tum, circumsepta militibus aede, omnes ab illorum accessu prohibiti, ipsique subsidio quovis ac cibo destituti. Tandem in pervigilio nativitatis Deiparae, haereticorum satellites noctu in Christi confessores impetum faciunt. Atque occurritis primum Stephani pectus ferrea clava percutiunt; resupinum semianimum prosternunt; inde nudant, eiusque manibus revinctis post terga, faces lateribus admovent, ad usque detecta viscera ustulant, membra per summam ignominiam excsanct, pede contundunt circumducto capiti loro arctissime, ut oculi exilire viderentur, volutatum in proprio sanguine trahunt; etiamtum spiranti duobus gravissimis vulneribus caput sauciant. Ad ultimum fessi mortuumque hominem rati in proximam cloacam detrudunt, ubi horas viginti vitam morte peiore produxit ea fortitudine atque constantia, ut aeditum forte illac transeuntem ad fidei firmitatem cohortari non dubitaverit. Eadem propemodum, nec minori animi vi, passi sunt Marcus et Melchior, et ipsi ustulati, exsecati, contusi in cloacam proiecti, uno exitus discrimine, quod hi abscisso capite occubuerunt.

Vulgata, eademque constans opinio martyrii, et gloriae Venerabilium Servorum Dei splendidiore luce

perfusa ob signa complura, seu prodigia, praesertim quae circa ipsorum gloriosum sepulcrum edita sunt, brevi effecerunt ut de horum martyrio institueretur actio, et canonicae inquisitiones tum auctoritate Ordinaria tum Apostolica fierent. Quibus rite confectis iisdemque habitis legitimis, validis in Ordinario coetu S. Rituum Congregationis pridie calendas Martias anno MDCCCLXVIII ad Vaticanum coacto, et PP. Cardinalium sententia confirmata a SS.mo Domino Nostro Pio PP. IX. fel. rec. sexto idus Martias eiusdem anni; instaurata causa est, ac de Summi Pontificis Leonis XIII. fel. rec. venia peculiari ordini PP. Cardinalium commissa, de qua sententiam proferrent. In eo coetu habito decimo-sexto calendas Quintiles anni mox elapsi in Aedibus Vaticanis quum propositum fuisse Dubium: »*An constet de martyrio eiusque causa, Venerabilium Servorum Dei Marci Crisini Canonici Strigoniensis, Stephani Pongracz et Melchioris Grodecz itemque de signis seu miraculis martyrium ipsum illustrantibus in casu et ad effectum de quo agitur*«, omnes qui aderant R.mi Cardinales et Officiales Praesules latis suffragiis constare censuerunt. Verum SS.mus Dominus Noster Pius PP. X. recens ad Petri cathedralm evectus, quem prouidentissimus Deus uti Christianis solatio dedit, sic diutissime sospitem servare gratulantis Ecclesiae bono et sanctorum suorum gloriae velit, auditis omnibus, quae a R.mo Cardinali Seraphino Cretoni S. RR. Congregationi Praefecto fideliter ad Ipsum relata sunt, a supremo Suo proferendo iudicio supersedendum duxit, graviusque perpendens quanti res ponderis esset, spatium Sibi sumpsit divinae opis implorandae.

Tandem hac die quae ad anniversariae lucis declarationis Christi celebritatem illuxit, Idem SSmus Pater, sacris ante religiosissime operatus, ad Se accivit Rmos Cardinales Seraphinum Cretoni S. R. Congregationi Praefectum et Andream Steinhuber causae Relatorem una cum R. P. Alexandro Verde S. Fidei Promotore meque infrascripto Secretario, iisque praesentibus solemniter pronunciavit: »*Ita constare de martyrio eiusque causa, itemque de signis seu miraculis martyrium ipsum illustrantibus praedictorum Venerabilium Servorum Dei Marci Crisini Canonici Strigoniensis, Stephani Pongracz et Melchioris Grodecz Sacerdotum e Societate Iesu, ut procedi possit ad ulteriora in casu et ad effectum de quo agitur*«.

Hoc autem Decretum vulgari et in acta S. Rituum Congregationis referri iussit VIII idus Ianuarias, anno MDCCCCIV.

**Seraphinus Card. Cretoni,**

*S. R. C. Praefectus.*

L.  S.

**† Diomedes Panici, Archiep. Laodicen.,**

*S. R. C. Secretarius.*

48.

## Decretum Strigonien. seu Cassovien. Beatificationis seu Declarationis martyrii venerabilium Servorum Dei Marci Crisini, Canonici Strigoniensis; Stephani Pongracz, Melchioris Grodecz, sacerdotum e Societate Iesu.

### S U P E R D U B I O :

»An, stante approbatione martyrii et causae martyrii signis ac miraculis a Deo illustrati et confirmati, Tuto procedi possit ad solemnem Venerabilium Servorum Dei Beatificationem.«

Reparator omnium Iesus Christus, qui, committens Apostolis munus procurandae hominum salutis, ait: »Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos», dum aperte praenunciat quid sit ab iis expectandum, qui veniunt in vestimentis ovium ut gregem furentur et mactent et perdant, Idem plane docet quae sint boni pastoris partes, quo studio tueri gregem oporteat divini sanguinis pretio redemptum, qua alacritate pro eiusmodi causa pericula sint atque ipsa mors obeunda: »Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.« Huic obtemperantes voci, ab Ecclesiae primordiis ad hos usque dies, ex iis quos fatue mundus abhorret prope innumerabiles extiterunt. Hi »Facti omnium peripsema« propter Christum, spoliati, oppressi, exagitati, impietatis conatibus obstiterunt impavidi, vires omnes conferentes ad fidem tuendam, quam suo tandem sanguine confirmarunt. Gloriosum hoc album augent fortissimi viri tres, Marcus Crisinus, Canonicus Strigoniensis, ortus Crisii, Croatiae in urbe principe, anno, uti creditur, MDLXXX, cum eoque Stephanus Pongraczius Hungarus et Melchior Grodecz Silesius, uterque tam bene meritae simulque tot criminacionibus temere impetitiae Societatis Iesu sodales.

Tristes Cassoviensi urbi totique vicinitati saeculo XVII. agitantur dies propter incendium funesti belli, quod, a rebellibus Bohemis primo excitatum, Hungariam quoque superiorem invaserat. Quo gliscente tumultu error impune grassabatur, occupatisque per nefariae factionis sectatores catholicis templis, eo res religionis devenerant, ut vere nova esset »abominatio desolationis in loco sancto«. Mediis iis fluctibus intrepidi sese obiecerunt Venerabiles Dei Servi, qui forte haud procul Cassovia degentes apostolici munera causa, ubi primum senserunt huic urbi gravius imminentem periculum, etsi satis concisi quae sibi barbari tortores pararent, eo statim convolarunt. Ibi comprehensi, quaestioni de fide subiecti sunt, adhibitis una cum minis etiam illecebribus, quibus, si fieri posset, ad eiurandam catholicam religionem permoverentur. At fortissimi Christi milites quum immobiles in fide persisterent, seque vitam pro ovibus libenter datus profiterentur, impiorum iram sic incenderunt, ut nullum ferme acerbatis genus hi praetermisserint, quo truculentior ipsis pararetur interitus. Itaque, tridui fame quasi enecti, nudantur, vinciuntur,

raptantur, per contumeliam exsecantur, igneae ballistae rotula cruciantur, atteruntur; lateribus admoventur faces, adeo ut, exesa carne, ossa et viscera pateant; obtruncantur Marco et Melchiori capita suisque cum corporibus in cloacam proiiciuntur una cum semianimi Stephano, qui horas prope viginti medio in illo sordium nidore immanique corporis cruciatu iacuit, antequam extremum anhelitum duceret. Horum martyrii, quod accedit in pervigilio nativitatis Deiparae anno MDCXXI fama longe lateque diffusa praelarisque illustrata signis, Pius X. P. M., ex SS. RR. Congregationis consulto VIII. idus Ianuarias hoc ineunte anno MDCCCCIV de ipso martyrio eiusque causa et signis martyrium ipsum confirmantibus constare edidit. Id unum erat reliquum ut inquireretur utrum caelitum Beatorum honores Tuto predictis martyribus decerni possent. — Itaque in conventu universo habito coram Sanctissimo Domino Nostro septimo calendas huius mensis quam Reverendissimus Cardinalis Andreas Steinhuber causae Relator dubium proposuisset: »An stante approbatione martyrii et causae martyrii signis et miraculis a Deo illustrati et confirmati Tuto procedi possit ad solemnem horum Venerabilium Servorum Dei Beatificationem«, Reverendissimi Cardinales et PP. Consultores suam singuli protulere sententiam; Sanctissimus Dominus Noster vero, etsi comperta assertorum signorum veritate, solemne Suum iudicium distulit in alium diem.

Hodierna vero die, Dominica prima in Quadragesima, idem Sanctissimus Dominus, sacris pientissime operatus, nobiliorem aulam Vaticanae aedis ingressus et pontificio solio assidens, accersiri iussit Reverendissimos Cardinales Seraphinum Cretoni S. Rit. Congregationi Praefectum, eiusve loco et vice Aloisium Tripepi ipsius S. R. C. Pro-Praefectum, et Andream Steinhuber causae Relatorem, una cum R. P. Alexandro Verde Sanctae Fidei Promotore meque infrascripto a secretis, iisque adstantibus solemni decreto sanxit: »Tuto procedi posse ad solemnem Venerabilium Servorum Dei Marci Crisini, Stephani Pongracz, Melchioris Grodecz Beatificationem.« Hoc autem Decretum publici iuris fieri et in acta S. R. C. referri litterasque Apostolicas in forma Brevis de Beatificatione quandocumque celebranda expediri mandavit decimo calendas martias, anno MDCCCCIV.

Seraphinus Card. Cretoni,  
S. R. C. Praefectus.

L + S.

Diomedes Panici, Archiep. Laodicen.,  
S. R. C. Secretarius.

49.

## Duhovne vaje.

Skupne duhovne vaje za duhovnike se prično letos dne 29. avgusta zvečer ter se končajo dne 2. septembra zjutraj. Vabi se torej častita duhovščina, da se jih udeleži v prav obilnem številu.